
Comune di Borgo Ticino

Area Tecnica

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
14/09/2022

266 88

OGGETTO: FORNITURA  ENERGIA  ELETTRICA   DETERMINA  A
CONTRARRE  ED  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE
CONSIP S.P.A. DENOMINATA 'ENERGIA ELETTRICA 19 /
LOTTO  1'  CON  GLOBAL  POWER  S.P.A.   PER  LA
DURATA DI 12 MESI  CIG DERIVATO: 936510484C

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 14/09/2022 per quindici giorni consecutivi.



DETERMINAZIONE N. 266 DEL 14/09/2022

OGGETTO: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA  DETERMINA A CONTRARRE ED
ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  S.P.A.  DENOMINATA
'ENERGIA ELETTRICA 19 / LOTTO 1' CON GLOBAL POWER S.P.A.
PER LA DURATA DI 12 MESI  CIG DERIVATO: 936510484C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- questa Amministrazione al fine di erogare i propri servizi presso gli stabili di sua proprietà, deve
provvedere all’acquisto di con gas metano per l’alimentazione delle centrali  termiche e delle
caldaie al fine di produrre acqua calda sanitaria e garantire il risaldamento degli ambienti nel
periodo invernale;

- l'art. 1 del Decreto Legge n. 95/2012 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate
ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui all'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n.
488  stipulate  da  Consip  S.p.A.  o  dalle  centrali  di  committenza  regionali  costituite  ai  sensi
dell'art. 1, comma 455 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Dato  atto  che  è  stata  attivo  dalla  la  Convenzione  Consip  S.p.A.  DENOMINATA  "ENERGIA
ELETTRICA 19 / LOTTO 1"  stipulata con la Ditta GLOBAL POWER S.P.A. con sede legale in
Verona — C.so Portanuova, 127 — C.F. e P.I.: 03443420231;

Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  ad  oggetto  “Determinazioni  a  contrattare  e  relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

In  ordine  al
punto a):

FINE DA
PERSEGUIRE:

garantire  la  fornitura  di  energia  elettrica  per  gli  usi
necessari all’espletamento dei pubblici servizi

In  ordine  al
punto b):

OGGETTO
DEL CONTRATTO:

fornitura di energia elettrica

FORMA
DEL CONTRATTO:

adesione convenzione stipulato da Consip spa

CLAUSOLE  RITENUTE
ESSENZIALI:

attivazione della fornitura senza interruzione del servizio

In  ordine  al
punto c):

MODALITA’  DI  SCELTA
DEL CONTRAENTE:

adesione convenzione stipulato da Consip spa



Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni,  fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori
di importo inferiore a Euro 150.000;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto attraverso gli strumenti
elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A stante gli obblighi derivanti dalla Legge n. 488 del
23/12/1999 art. 26 e s.m.i.;

Accertato che sul sito www.acquistinretepa.it è disponibile l’iniziativa attivata da Consip S.p.a.
"ENERGIA ELETTRICA 19 /  LOTTO 1" per  la  fornitura  energia  elettrica  (CIG convenzione:
8768325AAF),  con  la  Ditta  GLOBAL  POWER  S.P.A.  con  sede  legale  in  Verona  —  C.so
Portanuova, 127 — C.F. e P.I.: 03443420231;

Ritenuto di poter procedere ad aderire alla convenzione (CIG convenzione: 8768325AAF – CIG
Derivato: 936510484C) disponibile sul sito www.acquistinretepa.it, stipulato da Consip S.p.a. con
la Soc. GLOBAL POWER S.P.A., per la durata di mesi 12 e contabilizzati a misura per i seguenti
punti di fornitura con un consumo annuo indicativamente stimato in 172.000 kWh per gli edifici
comunali e di 294.000 kWh per l’illuminazione pubblica, totale 466.000 kWh;

Preso  atto  che l’affidamento  in  oggetto  è  stato  registrato  presso  l’Autorità  Nazionale
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara della convenzione n. 8768325AAF e con il
seguente codice identificativo gara “derivato”, comunicato dal Comune:
 C.I.G. derivato  n. 936510484C;

Visto il bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2023;

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  – TUEL,  il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

D E T E R M I N A 
Per le ragioni sopra illustrate:

1) di aderire l’iniziativa attivata da Consip S.p.a. "ENERGIA ELETTRICA 19 / LOTTO 1" per
la  fornitura  di  energia  elettrica  (CIG  convenzione:  8768325AAF),  con  la  Ditta  GLOBAL
POWER  S.P.A.  con  sede  legale  in  Verona  —  C.so  Portanuova,  127  —  C.F.  e  P.I.:
03443420231 disponibile sul sito www.acquistinretepa.it;

2) Di procedere a contrarre per l’acquisizione della fornitura in oggetto mediante l’adesione
all’accordo quadro suddetto;

3) Di affidare, ai sensi del d.Lgs 50/2016 e s.m.i. e degli obblighi derivanti dal l'art. 1 del Decreto
Legge  n.  95/2012  stabilisce  che  le  Amministrazioni  Pubbliche  sono  obbligate  ad
approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui all'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n.
488 stipulate da Consip S.p.A.  o dalle  centrali  di  committenza regionali  costituite  ai  sensi
dell'art. 1, comma 455 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296   alla Ditta  GLOBAL POWER
S.P.A con sede legale in Verona — C.so Portanuova, 127 — C.F. e P.I.: 03443420231  per
la durata di 12 mesi;



4) Di dare atto che:

- per la procedura in argomento è stato acquisito  il  seguente codice  CIG DERIVATO n.
936510484C;

- la spesa presunta per la fornitura di energia elettrica, dall’attivazione e fino al 31/12/2022
ammonta ad € 38.500,00 IVA compresa, fatta salva eventuale necessità di aumentare
lo stanziamento  vista la variabilità del prezzo e l’indeterminatezza propria del momento
del mercato dell’energia;

- la spesa presunta per l’anno 2023 e fino al termine della fornitura in oggetto di 12 mesi
dall’avvio, ammonta ad € 115.500,00 IVA compresa, fatta salva eventuale necessità di
aumentare lo stanziamento vista la variabilità del prezzo e l’indeterminatezza propria del
momento del mercato dell’energia;

- la spesa derivante dal presente provvedimento, troverà imputazione ai competenti
fondi previsti nel bilancio 2022 ed al bilancio pluriennale 2023, alla voce contratti di
somministrazione energia elettrica;

- le suddette spese presunte per  la durata di  12 mesi sono stanziate in quota parte nel
bilancio  pluriennale  2023  ed  è  fatta  salva  l’eventuale  necessità  di  aumentare  lo
stanziamento vista la variabilità del prezzo e l’indeterminatezza propria del momento del
mercato dell’energia;

5) Di  disporre  la  trasmissione  della  presente  determinazione  al  Servizio  Finanziario  per
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art.
183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

6) Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  ha  efficacia  immediata  dal  momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

7) Di  disporre,  ad  avvenuta  esecutività  del  presente  atto  determinativo,  l’ordinazione  della
prestazione alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000;

8) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a
seguito di verifica della prestazione eseguita da parte del Responsabile del Servizio e relativo
atto di autorizzazione alla liquidazione;

9) Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  affisso  all’Albo  Pretorio  per  15  giorni
consecutivi.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Cristian Mancin

(f.to digitalmente)



COMUNE DI BORGO TICINO

Visti

290

FORNITURA ENERGIA ELETTRICA  DETERMINA A CONTRARRE ED ADESIONE ALLA
CONVENZIONE CONSIP S.P.A. DENOMINATA "ENERGIA ELETTRICA 19 / LOTTO 1" CON
GLOBAL POWER S.P.A.  PER LA DURATA DI 12 MESI  CIG DERIVATO: 936510484C

2022

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

14/09/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 14/09/2022
MANCIN CRISTIAN in data 14/09/2022


